Дело № 5-85-27/2022
УИД: 91MS0085-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

дата                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, пенсионер, инвалид 2 группы, ранее не привлекался к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: адрес, возле дома № 20 фио на автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак А050МК82, не являясь индивидуальным предпринимателем, осуществлял перевозку лома цветных и черных металлов в количестве 100 килограммов с целью отчуждения, не имея специального разрешения по данным видам деятельности, чем нарушил требования постановления Правительства России №370 от дата «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения».
По указанному факту в отношении фио  составлен протокол об административном правонарушении 82 01 № 023715 от дата по ст. 14.26. КоАП РФ.
В судебном заседании фио с протоколом согласился, однако, вину не признал, пояснил, что на его иждивении находятся 2 малолетних внучки: фио паспортные данные и фио паспортные данные дата он собрал принадлежащий ему металлолом, погрузил на прицеп личного автомобиля после чего повез его в пункт приема с целью выручить деньги, которые ему нужны для содержания малолетних фио и фио О том, что перевозка личного металлолома не разрешена ему не было известно, в связи с этим вину не признает.
Выслушав фио, исследовав представленные доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает установленным факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и подтвержденной его вину в совершенном правонарушении.
Статьей 14.26 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных ст. 8.2, ч. 2 ст. 8.6 и ч. 2 ст. 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
Требованиями пункта 34 статьи 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
Таким образом, из анализа вышеприведенных положений следует, что граждане могут осуществлять только владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами и не вправе осуществлять прием (скупку), учет, хранение и транспортировку металлического лома без наличия соответствующей лицензии.
Как усматривается из материалов дела фио, который не является индивидуальным предпринимателем, осуществлял перевозку лома черного металла без соответствующей лицензии.
Вина фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 8201 №023345 от дата, с которым фио согласился /л.д. 3/;
- письменными объяснениями фио  от дата /л.д. 4/;
- распиской от дата /л.д. 19/;
- фототаблицей /л.д. 20-22/;
- справкой на физическое лицо в отношении фио /л.д. 23/;
- пояснениями фио, данными им в судебном заседании.
Непризнание фио вину является выражением субъективного отношения фио к совершенному правонарушению. В своих пояснениях фио фактически подтвердил совершение им правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
По мнению суда, имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании, материалы подтверждают факт осуществления фио перевозки лома цветных и черных металлов с целью отчуждения в нарушение требований ст. 13.1 Федерального закона от дата № 89-ФЗ (ред. от дата) «Об отходах производства и потребления» и Постановления Правительства России № 1287 от дата.
Указанные действия фио суд квалифицирует по ст. 14.26 КоАП РФ как нарушение правил обращения с ломом и отходами черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
Вина фио в совершении указанного правонарушения полностью доказана совокупностью имеющихся в деле и исследованных судом доказательств.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
	Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих ответственность фио не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность фио  не имеется.
	Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа предусмотренном санкцией ст.14.26 КоАП РФ.
В соответствии с требованиями ст. 4.1.1. КоАП РФ если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст. 3.4 КоАП РФ. Помимо прочих условий, установленных ст. 4.1.1 КоАП РФ для возможности замены административного штрафа на предупреждение, основополагающим условием для применения указанной нормы КоАП РФ является то обстоятельство, что административное правонарушение совершено впервые.
Учитывая что, обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, не имеется, суд приходит к выводу о необходимости замены наказания  фио в виде штрафа предупреждением.
	Руководствуясь ст. 14.26, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения, с конфискацией предметов административного правонарушения.
Лом цветного и черного металла в количестве 100 килограммов, находящийся на ответственном хранении у фио– конфисковать и обратить в доход государства.
	Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:	 		    подпись 		                фио
4